<sup>1</sup> *Mon. Medii Aevi*, t. III, nr 110.

<sup>2</sup> Jednym z powodów mogła być ugoda między księciem a biskupem Pawłem, która przekreślała plany kolonizacyjne Ottona w ziemi sądeckiej. Chociaż Starżowie Otton i Janusz w dokumencie ugody z 2 XII 1284 r. ręczyli swoimi dobrami łącznie z innymi dygnitarzami za spłacenie dalszych 3.000 grzywien, które książę był winien biskupowi tytułem odszkodowania, już najpóźniej w marcu lub w kwietniu podnoszą żaglew buntu przeciw księciu.

<sup>3</sup> *Mon. Medii Aevi*, t. III, nr 113 — *MPH*, t. II, s. 878 — *Rocznik Sędziwoja* — *MPH*, t. III, s. 187 *Rocznik Małopolski*, *Kod. Kurop.*, s. 182 i *Kod. Szamotulski*, s. 182.

<sup>4</sup> Długosz, *Hist. Pol.* t. II, 1. VII, s. 477.

Masoviae et Czirnensis Ducis institutionem, uno voto unoque tenore conspiratibus, Cunradus praefatus Masoviae et Czirnensis Dux, notabilibus fretus copiis, primum Zawichost, deinde Sandomiriam, Paulo Cracoviensi episcopo, qui captivitatis suae ultimum iri parans molestias, eam procellam exciverat, et omnibus aliis baronibus obviam illi euntibus, advenit. Ubi diebus aliquot magno celebrato conventu in verba sua ab universis Cracoviensibus et Sandomiriensibus, Lublinsibusque militibus (s. 478) iuratum est, et omnium castrorum, civitatum et militonum facta deditio. Una sola Cracoviensis arx et urbs restabat, in qua se Lestko Niger Dux cum Griphina consorte et paucis admodum familiaribus, a caeteris, ne illis perfidiae esset si secum sentirent, desertus, continebat. Ad eam quoque comprehendendam Cunradus Masoviae et Czirnensis Dux ex Sandomiria cum copiis, a Paulo Cracoviensi episcopo et baronibus ac militibus Cracoviensibus et Sandomiriensibus consultus, ire pergit, omnem victoriam in uno solo Lestkonis Nigri Ducis corpore, si capi posset, autumans consistere. Perniciosa difficultate undique Lestko Niger Dux coarctatus, vario mentis aestu fluctuans, quid sibi agendum restaret, moestus et consilii inops, deliberebat; deliberationem autem metus et denuntiatio hostilis adventus interceptabat. Arcem quidem Cracoviensem forti defensorum et militum praesidio locandam esse, et ratio et necessitas suadebant: quatenus ea velut capitali retenta, caetera facillius in ditionem redirent. Sed id quoque consilium militum defectio et eorum qui remanserant paucitas, difficillius faciebant. Salubri tandem consilio Lestko Niger Dux inspiratus, ad Cracovienses cives Theutonicos se convertit, et tam Ducissimam Griphinam consortem suam, quam arcem in eorum fidem et tuitionem committit, pollicitus fidem eorum in necessitatis articulo praestitam, debellatis hostibus, abunde se praemiatum. Ipse cum paucis, arce civibus Cracoviensibus tradita, suae defectiois iniuriam amplexatus, in Hungariam ad Wladislaum Hungariae Regem, solatia quaesiturus, quanto celeriori potest cursu, quarta decima die Julii ex Cracovia egressus, contendit. Cracovienses autem cives adversus Cunradum Masoviae et Czirnensem Ducem, adversus quoque proprios barones et milites defendere civitatem, quod et humiles illius tunc muri, et parum provisae moenia essent, et tam arcis quam civitatis tuitio pro uno eodemque tempore periculosa videretur, diffisi, civitate deserta, cum uxoris, pignoris et fortunae se in arcem recipiunt, contra quoslibet impetus illam tutaturi. Advenit tandem cum exercitu Cunradus Masoviae Dux, et urbem vacuum offen-

dens, in eam se recepit. Mittit deinde barones ad cives Cracovienses Theutonicos arcem observantes, familiares et notos illis milites, qui monerent, ut arce reddita, et ipsi in Cunradi, quem universale et concursus baronum et militarium decretum pro Duce delegisset, ditionem venirent, neque a communi militarium voluntate desperent, iustum et favorabilem Ducem Conradum, in eorumque votis, si quae postulare vellent, clementem et propitium, iuxta et amplius quam Lestkonem Nigrum, si secum una sentire coeperint, praesentis quoque facinoris impunitatem perpetuam, sin minus, iratum et formidabilem habituri. Parvo temporis (s. 479) spatio cives Cracovienses ad deliberandum sumpto, respondent: Non licere illis propter iurisiurandi sacramentum, quod omnibus baronibus Cracoviensibus et Sandomiriensibus Lestkoni Nigro Duci praestantibus et ipsi praestiterant, novo se polluere periurio, et Lestkone vivente, in Cunradi ditionem concedere; non esse rem suae conditionis, sui que iuris, obedientiam semel praestitam, Lestkone superstite, variare. Desinerent eos ad rem eam asciscere velle, quam integram, cum illi primam non libressent, se nihil de fide semel Lestkoni Nigro Duci et Domino suo praestita, etiamsi extrema urgeret, sors, mutatuos. Ea civium Cracoviensium responsione tam Conradus Masoviae Dux, quam Cracovienses et Sandomirienses barones exacerbati cum arcis Cracoviensis impugnatione et conquestio non minus difficilis quam periculosa videretur, conceptas ex responsione civium Cracoviensium iras in tecta eorum innocua vertunt, et igne in locis pluribus adhibito, Cracoviensem urbem saevissimo incendio conflagrant: cuius quondam structuras et ornatum magnopere a Deo, animorum vices versante fortuna, fulsisse optabant. Interim dum ea Cracoviae agebantur, Lestko Niger Dux cum Hungarorum et Comanorum exercitu ex Pannonia redibat: Wladislaus quippe Hungariae Rex, afflictatae fortunae suae compassus, et praestantiores ex Curienibus suis tam Hungaros quam Comanos, solatium et restitutionem in Principatus sibi praestituros, secum transmisit, et insuper hortatus est, propere ad bellum capessendum incumberet. Huius quoque rei gratia Conradus Masoviae Dux sibi occursurus et praelium cum eo conserturus, ex Cracovia movit castra, ratus se cum frequentibus copiis suis facile Hungarorum et Comanorum paucitatem oppressurum. Spei tamen suae adversus effectus respondit. In campis siquidem villae Boguczicze, haud procul a flumine Raba, cum Lestkone Nigro Duce et Hungaris, Comanisque adiutoribus suis, collatis signis, secunda die Augusti, cum occasio ipsa nec differendi nec retardandi occasionem

daret, pugnans, superatus atque victus est: et strage magna utrinque proveniente, Lestkoni Nigro, qui iustiora arma induerat, cessit victoria. Conradus Masoviae Dux in aliquorum suorum militum paucitate quam in hoste contempserat, effugiens, non prius fugam sistere voluit, donec in Masoviam et castra eius se recepit. Errorem autem suum, ea clade, quam divinitus (prout erat) rebatur accidisse, percussus, recognoscens, impetitionem Cracoviensis et Sandomiriensis Principatum, velut injustam et sibi deformem, omisit. Lestko Niger Dux, Hungaris et Comanis, a quibus usque Cracoviam deductus est, pro opera quam in proelio novaverant, munifice remuneratis et in Pannonias remissis, victoria modestissime usus, et captos barones in libertatem (s. 480) restituit, et perfugas veniam deprecantes in priorem statum et gratiam admisit. Expertus tunc in se Lestko Niger Dux Cracoviensis, quod quisquis qui Reipublicae administrationem susceperit, invidias, detrectationes, odia, seditiones, repulsas, exilia, caedesque subeat, oportet. Civibus vero Cracoviensibus, qui et arcem illi conservaverant, et nulla adversitate ab illius fide poterant divelli, multas libertates praestitit, et Cracoviensem civitatem fossatis, vallibus, turribus et muris muniri, et a solis Theutonicis illius regimen et gubernationem obtineri et dirigi (baronibus et militibus magna execratione et stomachatione rem improbantibus, ne quandoque adversus se calcitrarent) illis permisit. Tanta denique charitate et favore Lestko Niger Theutonicos Cracovienses cives ab eo tempore et extulit et coluit, ut se tam coma, quam habitu, moribus illorum conformaret.

Nasamprzód stwierdzamy, że rycerze, których Długosz podaje jako głównych buntowników, albo nie występowali wcale około r. 1285, albo zajmowali inne stanowiska. Warsz<sup>5</sup> nie był kasztelanem krakowskim w latach 1284—1285, był nim wówczas Janusz, jak powyżej wykazałem. Janusz nie był w r. 1284—5 wojewodą sandomierskim, był nim Otton, dowódca spiskowców, którego Długosz wcale nie wymienia. Krystyna, kasztelana ścielechowskiego, a nie sandomierskiego, wykazuje tylko dokument<sup>6</sup> z r. 1283; godność kasztelana sandomierskiego piastował od r. 1284 Marek<sup>7</sup>, je-

<sup>5</sup> Był nim do r. 1280 — *Mon. Medii Aevi*, t. I, nr 80, t. III, nr 80, 84, 88, 92, 94, t. IX, nr 477, 480, 485, 487 (r. 1280).

<sup>6</sup> *Mon. Medii Aevi*, t. IX, nr 495. — Semkowicz, \**Krytyczny rozbiór*, s. 305 — pisze, że Krystyna, kasztelana sandomierskiego, nie znajdujemy w dokumentach, od r. 1284 piastował tę godność Marek.